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Úvod

Problematika souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní

společnosti a pracovního poměru k téže společnosti je velmi často probíraným tématem.1

Důvodů, proč tomu tak je hned několik: Z různých příčin se jednání osob

soukromého práva ve velkém množství případů v této otázce staví do rozporu s postojem

soudů, kdy členové statutárních orgánů a obchodní společnosti v minulosti uzavírali a

dále uzavírají pracovní smlouvy, které soudy shledávají neplatnými. I během svého

působení v právní praxi jsem se setkal s mnoha obchodním společnostmi, ve kterých byl

vytvořen takový souběh funkcí; Absence legislativní úpravy této problematiky dává

prostor pro různé právní výklady, přičemž názory odborné veřejnosti se v mnoha bodech

neshodují; Ačkoliv soudy konstantně dovozovaly nepřípustnost existence souběžného

pracovního poměru člena statutárního orgánu, jehož náplní jsou činnosti spadající do

působnosti statutárního orgánu, v souvisejících otázkách, jako je například přípustnost

souběžného pracovního poměru s jiným obsahem, resp. posouzení toho, jaké konkrétní

činnosti nelze vykonávat v souběžném pracovním poměru, lze najít v přístupu soudů jisté

odlišnosti; Konečně, přesto, že se jedná o problematiku dlouho probíranou, stále se nedá

považovat za vyřešenou.

Podle Pihery otázka souběhu funkcí „patří k nejzbytečnějším tématům, jimž se kdy

česká doktrína kdy věnovala“.2 Tento názor lze do jisté míry chápat, neboť chybělo/chybí

málo k tomu, aby řadu otázek týkajících se souběhu funkcí nebylo třeba řešit. Otázka

souběhu funkcí a s ní spojené problémy jsou zákonodárci vytrvale ignorovány. Po novele

Obchodního zákoníku3 z roku 2011 existovala po jistou dobu výslovná právní úprava

souběhu funkcí, resp. existovala právní úprava možnosti pověření obchodním vedením.

Původní návrh Zákona o obchodních korporacích4 též obsahoval výslovnou úpravu

souběhu funkcí, nicméně do jeho finálního znění se tato úprava bez jakéhokoli

1 Pro zjednodušení budu v této práci tento souběžný stav označovat pojmem „souběh funkcí“ vědom si

teoretické nepřesnosti tohoto označení.
2 PIHERA, V. Glosa k problematice tzv. souběhů. Obchodněprávní revue, 2014, č. 6, s. 172.
3 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „Obchodní zákoník“).
4 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále

jen „Zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“).
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zdůvodnění nedostala. Nicméně problémy tu prakticky existují a dokud nedojde k jasné

legislativní úpravě, rozhodně není zbytečné tyto problémy řešit.

Motivem pro výběr tématu této práce byla snaha najít řešení některých problémů

spojených se souběhem funkcí a též „názorová přestřelka“ mezi Ústavním soudem

a Nejvyšším soudem, jejímž výsledkem je posunutí otázky souběhu funkcí o kus dále.

Ač bylo na téma souběhu funkcí napsáno již mnoho textů, nepovažuji dané téma za

vyčerpané. Nejnovější judikatura přinesla řadu nových závěrů, avšak tyto závěry sebou

přináší i nové otázky, které nebyly doposud zodpovězeny.

V této práci si kladu za cíl podat komplexní odpověď na otázku, jaké jsou možnosti

kapitálové obchodní společnosti a člena statutárního orgánu v oblasti souběhu funkcí po

rekodifikaci. Budu tedy zkoumat možnosti smluvního nastavení vzájemných vztahů mezi

společností a členem jejího statutárního orgánu z pohledu využití pracovněprávních

vztahů a aplikace pracovněprávních předpisů.

Konkrétněji se tedy zaměřím na následující:

- Posouzení přípustnosti souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové

obchodní společnosti a pracovního poměru, jehož náplní jsou činnosti spadající do

působnosti statutárního orgánu (v této práci nazýván souběh totožný), za současné

právní úpravy a posouzení důsledků zjištěných závěrů;

- Posouzení hranic přípustnosti souběhu funkce člena statutárního orgánu kapitálové

obchodní společnosti a pracovního poměru, jehož náplní nejsou činnosti spadající

do působnosti statutárního orgánu (v této práci nazýván souběh netotožný);

- Zmapování některých dalších problémů souvisejících s otázkou souběhu funkcí.

Vzhledem k omezeného rozsahu této práce se budu jen okrajově zabývat návrhem

legislativního řešení.

Pravidla týkající se souběhu funkcí byla vzhledem k absenci výslovné právní

úpravy stanovována zejména soudy. Proto se v této práci zaměřím zejména na judikaturu

k dané otázce. Zveřejněné judikatury týkající se legislativního stavu po rekodifikace

v dané otázce je však poskrovnu. Proto je třeba mutatis mutandis vyjít z judikatury ke

starší právní úpravě.
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V první části práce se zaměřím na zmapování základních teoretických východisek

dané problematiky, na popsání atributů výkonu funkce člena statutárního orgánu,

pracovního poměru a rozdílů mezi nimi. Dále se zaměřím na historický vývoj právní

úpravy dané problematiky. Následně se budu zabývat změnami právní úpravy týkající se

souběhu funkcí po rekodifikaci a záměry zákonodárce v této oblasti. Dále se budu

odděleně zabývat souběhem totožným, souběhem netotožným a některými dalšími

otázkami se souběhem funkcí souvisejícími.

Struktura této práce se v některých částech může jevit jako nedůsledná, nicméně je

to dáno obsahem tématu. I nejnovější judikatura převážně řeší otázky vztahující se

k právní úpravě účinné do konce roku 2011. Nicméně i tyto závěry zcela nepochybně

ovlivňují výklad legislativy současné. Je tak třeba učinit jisté vyvážení mezi postupem

mapování legislativních změn a mapování nových výkladů vyplývající z judikatury.

Tato diplomová práce byla vypracována v období duben 2018 - duben 2019, a

reflektuje právní stav ke dni 2. dubna 2019.
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1. Základní teoretická východiska

1.1. Kapitálová společnost

Obchodní společnosti lze dělit na společnosti osobní a společnosti kapitálové.

Kapitálové společnosti jsou charakterizovány povinnou majetkovou účastí společníků na

společnosti. Zákon o obchodních korporacích skrze legislativní zkratku označuje za

kapitálové společnosti společnost s ručením omezeným a akciovou společnost.5

Z nadnárodních forem obchodních korporací lze mezi kapitálové zařadit i evropskou

společnost.6 Tato práce se bude zabývat úpravou souběhu funkcí národních kapitálových

obchodních společností, nicméně uvedené závěry bude možné aplikovat i na evropskou

společnost, družstvo, popřípadě i některé další typy právnických osob.

Pokud v této práci bude používán pojem společnost nebo obchodní společnost,

budou tím myšleny především společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

V této práci budu vycházet ze základní vnitřní struktury orgánů společnosti

předpokládané Zákonem o obchodních korporacích. Budu operovat především

s dualistickou strukturou orgánů akciové společnosti a též s tím, že stanovy společnosti

nepřenesly žádná oprávnění nejvyššího orgánu na jiné orgány společnosti.7 Dále budu pro

zjednodušení používat pojem člen statutárního orgánu i pro případy, kdy funkci

statutárního orgánu vykonává pouze jedna osoba.

1.2. Výkon funkce člena statutárního orgánu

Statutární orgán je výkonným orgánem společnosti. Obecná právní úprava

statutárních orgánů právnických osob je obsažena v Občanském zákoníku,8 v Zákoně

o obchodních korporacích je pak obsažena zvláštní úprava statutárních orgánů

obchodních společností a družstev.

Statutárním orgánem společnosti s ručením omezeným je jeden nebo více

jednatelů.9 Statutární orgánem akciové společnosti je představenstvo (v akciové

5 Ustanovení § 1 odst. 2 ZOK
6 ČERNÁ, S. in ČERNÁ, S.; ŠTENGLOVÁ, I.; PELIKÁNOVÁ, I. a kol. Právo obchodních korporací.

1.vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 94.
7 Jak umožnuje například ustanovení § 421 odst. 2 písm. e) a f) ZOK.
8 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „Občanský zákoník“ nebo „OZ“).
9 Ustanovení § 94 odst. 1 ZOK.
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společnosti s dualistickou strukturou) nebo statutární ředitel (v akciové společnost s


[…]


orgánu a společnosti přizpůsobit Zákonu o obchodních korporacích a Občanskému

zákoníku.

Lze tedy konstatovat, že cíle práce byly v obecném rámci splněny. Nicméně,

některé otázky týkající se souběhu funkcí zůstávají doposud nezodpovězeny.

Navrhované řešení

Základní problémy týkající se souběhu funkcí by bylo možné zcela jednoduše

vyřešit legislativní úpravou a jasným stanovením pravidel ohledně možnosti či

nemožnosti svěřit činnosti spadající do působnosti statutárního orgánu zaměstnanci, který

bude zároveň i členem statutárního orgánu.

Přikláním se k názoru, že souběh totožný za současného legislativního stavu není

přípustný. Nevidím však mnoho praktických důvodů, proč by nemohl být přípustný de

lege ferenda. Právo by mělo vždy upřednostnit vyřešení praktického problému před

trváním na teoretických konceptech. Pokud budou dostatečně ošetřeny zájmy obchodní

společnost (např. nutností schválení pracovní smlouvy orgánem společnosti), dojde

k vyloučení omezení odpovědnosti člena statutárního orgánu v pracovním poměru, dojde

k úpravě zastoupení společnosti a zakotví se jasný požadavek na oddělení obou činností,

nevidím problém v připuštění souběhů totožných.

Přikláním se tedy k názoru, že by měla být legislativně upravena možnost delegace

obchodního vedení, obdobně jako tomu bylo v původním návrhu Zákona o obchodních

korporacích. Otázka souběhu netotožných by v podstatě takovou úpravou delegace

obchodního vedení byla taktéž do jisté míry vyřešena, neboť by ztratilo význam rozlišovat

souběhy totožné a netotožné z pohledu platnosti dané pracovní smlouvy.
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Abstrakt

Souběh funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní

společnosti a pracovního poměru k téže společnosti

Cílem této diplomové práce je podat komplexní odpověď na otázku přípustnosti souběhu

funkce člena statutárního orgánu kapitálové obchodní společnosti a pracovního poměru

k téže společnosti (souběh funkcí), a to zejména s ohledem na změnu legislativy, kterou

přinesla rekodifikace soukromého práva účinná od roku 2014.

Při souběhu funkcí je třeba rozlišovat situace, kdy jsou náplní pracovního poměru činnosti

spadající do působnosti statutárního orgánu (souběh totožný) a kdy jsou jeho náplní jiné

činnosti (souběh netotožný).

Otázka souběhu funkcí je často diskutovaným tématem. Je tomu tak zejména proto, že

řada společností má tímto způsobem nastaveny vztahy se členy jejich statutárního orgánu.

Oblast souběhu funkcí byla v minulosti a je i nyní nedostatečně legislativně upravena.

Většina pravidel v této oblasti je proto dovozována judikaturou.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první části práce jsou zmapována základní

teoretická východiska práce, popsány výkon funkce člena statutárního orgánu, pracovní

poměr a rozdíly mezi nimi. Ve druhé části práce je popsán legislativní vývoj otázky

souběhu funkcí a nastíněny základní směry, kterými se vydávala judikatura. Ve třetí části

práce jsou řešeny základní cíle a změny právní úpravy týkající se souběhu funkcí pro

rekodifikaci. V dalších částech práce jsou odděleně zkoumány souběh totožný, souběh

netotožný a další související otázky.

Autor s ohledem na dostupné zdroje dochází k závěru, že souběh totožný je nadále

nepřípustný, avšak s ohledem na nejnovější judikaturu došlo ke změně pohledu na

následky, které snaha o vytvoření souběhu totožného přináší. Dále je shledáno, že

smlouva o výkonu funkce člena statutárního orgánu společnosti může být s ohledem na

zásadu smluvní autonomie podřízena Zákoníku práce. V oblasti souběhu netotožného

autor dochází k závěru, že možnost jeho vytváření je značně problematická, a to zejména

z důvodu nejasného výkladu pojmu obchodního vedení podávaného soudy.
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Abstract

Concurrence of membership in the governing body of a limited

company and employment in the same company

The purpose of this master thesis is to provide comprehensive answer to the question of

the admissibility of the concurrence of the function of a member of the statutory body of

a capital trading company and employment relationship with the same company

(concurrence of functions), especially with regard to the change of legislation brought by

the recodification of private law effective from 2014.

With the concurrence of functions, it is necessary to distinguish between situations where

the subject of the employment relationship are actions falling within the competence of

the statutory body (identical concurrence) and when the subject of the employment

relationship are other actions (non-identical concurrence).

The question of the concurrence of functions is a frequently discussed topic. That is

mainly for the reason that many companies have established relationships with members

of their statutory body in this manner.

The area of the concurrence of functions was in the past and still is insufficiently statutory

regulated. Most of the rules in this area are, therefore, inferred by case-law.

The thesis is divided into six chapters. In the first part of the thesis, the basic theoretical

concepts are outlined, then the performance of the function of the member of the statutory

body, the employment relationship and the differences between them are described. The

second part of the thesis describes the legislative development of the question of

concurrence of functions and outlines the basic directions of the case law. In the third part

of the thesis, the basic purposes and changes of the legislation after the recodification

concerning the concurrence of functions are discussed. In the other parts of the thesis,

identical concurrence, non-identical concurrence and other related issues are examined

separately.

In regard to the available resources, the author concludes that identical concurrence is still

inadmissible, but in the light of the latest case law, there has been a change in view of the

consequences of the attempt to create an identical concurrence. It is further found that a

contract performance of the office of a member of a statutory body of a company may be
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subject to the Labour Code in respect to the principle of contractual autonomy. In respect

to the non-identical concurrence, the author concludes that the possibility of establishing

it is very problematic, especially due to unclear interpretation of the concept of business

management given by the courts.
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