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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil tradiční, přesto však stále aktuální téma, s nímž se v tuzemském odborném
prostředí dosud pojí nespočet nejasností. Je potřebné a užitečné je analyzovat a zpracovávat,
tím spíše na pozadí posledního vývoje judikatorního.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako středně náročné. V tuzemsku se mu sice věnuje nespočet odborných
zdrojů, ať doktrinálních, tak judikatorních. Ty však ponechávají stále dost prostoru k dalším
úvahám a argumentům. Na náročnosti tématu přidává nezbytnost proniknout do souvislostí
pracovněprávních, ústavněprávních, ale i některých dalších, jako jsou například dílčí aspekty
práva daňového, sociálního zabezpečení, deliktního apod.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomant si vytkl cíl komplexně odpovědět na otázku, jaké možnosti se společnostem a
členům jejich statutárních orgánů nabízejí po rekodifikaci v oblasti souběhu funkcí. Dle mého
učinil upřímný pokus tento cíl naplnit, ve výsledku mu však zůstal mnohé dlužen. Viz zvláště
níže k nedostatečné hloubce i preciznosti provedené analýzy.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Struktura práce je přehledně vystavěná, pochybuji nicméně, zda logicky, resp. vhodně a
uživatelsky komfortně tak, aby podpořila naplnění cíle, jehož dosažení práce sleduje.
Diplomant nejprve nastínil základní pojmy a kontury problému (kapitola 1), následně zvlášť
pojednal o vývoji jeho právní úpravy na jedné straně (kapitola 2 a 3) a judikatury na straně
druhé (kapitola 4), aby teprve poté (v závěrečných pasážích kapitoly 4, resp. v kapitole 5)
představil jeho detailnější analýzu i syntézu a načrtnul odpovědi, které avizoval úvodem.
Základům této analýzy se ale nemohl vyhnout ani v předchozích pasážích. Stěžejním
aspektům tématu se tak v práci věnuje na několika místech, opakovaně, tu s větší, tu s menší
mírou podrobnosti. Byť i pozorný čtenář si tak ucelenější obrázek musí skládat postupně a
relativně nesnadno.

2

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Diplomant předkládá rozsáhlý přehled použitých pramenů, přesto v něm postrádám některá
díla, která rovněž bylo vhodné zohlednit, například pokud jde o knižní publikace vážící se
ještě k právní úpravě účinné do konce roku 2013. O něco důslednější mohla být i reflexe
aktuální tuzemské judikatury, a to jak k samotným souběhům, tak souvisejícím otázkám, jimž
se diplomant v práci věnoval. Na str. 51 kupříkladu diplomant poukazuje na dvě rozhodnutí
Nejvyššího soudu, která potvrzují vznik pracovního poměru na řídící činnost. Takových by
ale bylo možno označit více, a to jen z poslední doby. Judikatorně bylo možné podložit (a
případně rozvést) například závěr na str. 9, dle něhož ani vyžádaný pokyn valné hromady
nezbavuje člena statutárního orgánu povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Na pozadí
stanovisek doktrinálních mohl diplomant naopak lépe rozpracovat pojem obchodního vedení.
Slušná je diplomantova práce s poznámkovým aparátem, i když na řadě míst tento aparát
diplomantovi slouží spíše jako odkaziště na ustanovení právního předpisu, než prostor pro
citace odborných děl.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubku diplomantovy analýzy nemám (vždy) za optimální. Mnohé pasáže ulpívají na
povrchu a sklouzávají k základnímu popisu. Stručnost, s níž se diplomant vypořádal
s některými otázkami, jde dokonce na vrub faktografické přesnosti jeho závěrů.
V podrobnostech viz například níže ad 4. Poměrně obsáhle diplomant mapuje stav odborné
polemiky a závěry judikatorní, slabší je již skutečná analýza i syntéza tohoto stavu, a to i na
pozadí diplomantových vlastních argumentů a postojů, a jeho konkrétních praktických
důsledků (zvláště, pokud jde o dopady loňského rozhodnutí velkého senátu). V některých
případech jsem si dokonce nebyl jist, jaké stanovisko diplomant zastává.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce mám za vyhovující.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Práce má slušnou jazykovou i stylistickou úroveň. Chyby a překlepy jsem v ní zaznamenal,
nejsou však nikterak četné. Na několika místech diplomant nevhodně pracuje se středníky,
kde by se hodily tečky. Ani některé poznámky pod čarou nezakončuje tečkami.

4. Případná další vyjádření k práci
V práci jsem narazil na několik dílčích nepřesností. Není například pravdou, že smlouva o
výkonu funkce musí být (vždy) schválena nejvyšším orgánem společnosti (str. 6 a znovu na
str. 10). Na str. 8 a 9 diplomant jako jedinou výjimku za zákazu udělovat pokyny
k obchodnímu vedení zmiňuje vyžádané pokyny nejvyššího orgánu společnosti. Na str. 12
pojednává o rozdílu v „pojištění“ odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu či nemoci
z povolání, z hlediska dotčených členů je však podstatně významnější otázka rozsahu a
režimu této odpovědnosti. V analýze důvodů pro souběhy (str. 13 a 14) postrádám motivy
neprávního charakteru. Nepřesné jsou diplomantovy teze o kategorické nepřípustnosti
(souběžného) zákonného zástupčího oprávnění člena statutárního orgánu dle § 15 obchodního,
resp. § 430 nového občanského zákoníku (str. 17 a 18 a znovu na str. 57 v samém závěru
práce). Viz k tomu jen několik mých publikací z poslední doby. Nerozumím (i v kontextu celé
práce) diplomantově závěru na str. 41, dle něhož bude-li na člena statutárního orgánu
přenesena část obchodního vedení, vykonával by na základě takového přenosu „jinou činnost
než jako člen statutárního orgánu“, otevřel by se tedy prostor pro souběžný pracovní poměr.
Pokud skutečně půjde o delegaci „obchodního vedení“, jak by ji mohl člen statutárního
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orgánu naplňovat v pracovním poměru, tedy rozhodovat (stále) o obchodním vedení jako
zaměstnanec, když diplomant sám vysvětluje, že působnost člena statutárního orgánu
v pracovním poměru realizovat nelze? Za přesné nepokládám ani diplomantovo tvrzení na str.
42, že velký senát Nejvyššího soudu „uznal, že je možné, aby měl člen statutárního orgánu
v daném případě … nárok na odměnu obvyklou“, a již vůbec nesdílím diplomantovy
navazující pochybnosti, nakolik budou tyto závěry přenositelné do poměrů nového práva.
V otázce režimu a důsledků zániku funkce na případný (přetrvávající) závazek ze smlouvy o
výkonu funkce, kterou strany podřídily zákoníku práce, nespatřuji rozpor mezi rozhodnutím
velkého senátu ke sp. zn. 31 Cdo 4831/2017 a malého senátu č. 29 ke sp. zn. 29 Cdo
3478/2016, jak na něj upozorňuje diplomant na str. 44. Dle mého jsou závěry obou rozhodnutí
plně v souladu. Na str. 50 diplomant, obávám se, nevystihuje podstatu argumentace, s níž
Nejvyšší soud odmítl uznat souběh v případě, k němuž se pojí rozhodnutí sp. zn. 21 Cdo
3066/2013. Ve výčtu by bylo možno pokračovat, pro účely tohoto posudku to však
nepokládám za nezbytné. Uvítám, jestliže diplomant nastíněná tvrzení upřesní, doplní či
uvede na pravou míru během ústní obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Dle textu výše.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Přes vytýkané nedostatky práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby. Výsledné
hodnocení ponechávám závislým na jejím průběhu, předběžně práci nicméně navrhuji
klasifikovat nejvýše jako velmi dobrou.

V Praze dne 11. května 2019

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.